UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 81a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 6174, de 10 de março de 2023. 2

Aos 17 dias do mês de julho de 2023, às quinze horas e trinta minutos, por videoconferência, teve 3

início, sob a coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 81a. Reunião Ordinária da Comissão 4

Própria de Avaliação (CPA), com os presentes Monalisa Muniz Nascimento Marilisse Bernadete da 5

Silva, Marcia Maria Floriano Zacarias, Elisabeth Marcia Martucci Pauta: 1.1 Comunicações da 6

Coordenadora: A coordenadora relatou que foi feita uma reunião no dia 10 de julho de 2023, com 7

a presença de membros da CPA e da Reitora, Profa. Ana Beatriz de Oliveira, Pró-Reitor de 8

Graduação Prof. Daniel Rodrigo Leiva, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis, Dr. 9

Djalma Ribeiro Junior, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Estudantis Adjunta, Ms. Gisele 10

Aparecida Zutin Castelani, realizada em formato híbrido. Nesta reunião foram apresentados os 11

relatórios de avaliação do Ensino Não Presencial Emergencial  (ENPE), e foram feitas solicitações 12

por parte da CPA, como apoio administrativo, apoio de informática. A reitora considerou importantes 13

os pleitos e se comprometeu em repassar a solicitação de apoio de informática à vice-reitora, que é 14

a responsável pela Governança Digital e estudar uma maneira da CPA ter o apoio administrativo 15

necessário. 1.2 Comunicações dos Membros: Não houve. 1.3 Período para estudantes 16

responderem ao questionário de avaliação de cursos: Após amplo debate foi deliberado que o 17

questionário será aberto entre os  dias primeiro e 30  de setembro de 2023. Os docentes poderão 18

responder por mais de um curso. Quanto à avaliação de cursos por parte de servidores técnico-19

administrativos deve ser feito um outro questionário. 1.4 Questionário para docentes:  A seguir 20

continuou-se a revisão dos questionários de docentes. Às dezessete horas e quinze minutos, a 21

coordenadora agradeceu a presença de todos e todas. Para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, 22

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros 23

presentes. 24

Membros da CPA: 25

Maria Sílvia de Assis Moura (via videoconferência) 26

Monalisa Muniz Nascimento (via videoconferência) 27

Marilisse Bernadete da Silva (via videoconferência) 28

Marcia Maria Floriano Zacarias (via videoconferência) 29

Elisabeth Márcia Martucci (via videoconferência) 30